[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МАХНЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 февраля 2021 год                                                                                          № 141
п.г.т. Махнёво

О порядке признания садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом на территории Махневского муниципального образования
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 г.             N 47 "Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом", Уставом Махневского муниципального образования,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок признания садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом на территории Махневского муниципального образования (приложение N 1).

2. Создать комиссию по вопросам признания садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом на территории Махневского муниципального образования.

3. Утвердить состав комиссии по вопросам признания садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом на территории Махневского муниципального образования (приложение N 2).

4. Утвердить Положение о комиссии по вопросам признания садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом на территории Махневского муниципального образования (приложение N 3).

5. Настоящее Постановление опубликовать в газете "Алапаевская искра" и разместить на официальном сайте Махнёвского муниципального образования.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Администрации Махнёвского муниципального образования А.В. Онучина.

Глава Махнёвского
муниципального образования                                                             А.С. Корелин
Приложение N 1

к постановлению Администрации

Махневского муниципального образования
от 26.02.2021 N 141

ПОРЯДОК

ПРИЗНАНИЯ САДОВОГО ДОМА ЖИЛЫМ ДОМОМ И ЖИЛОГО ДОМА САДОВЫМ ДОМОМ НА ТЕРРИТОРИИ МАХНЕВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
(далее - Порядок)

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру принятия решения о признании садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом либо об отказе в признании садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом на территории Махневского муниципального образования.

1.2. Решение о признании садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом либо об отказе в признании садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом принимается в форме распоряжения Главы Махневского муниципального образования.

1.3. Рассмотрение вопросов о наличии (отсутствии) оснований для признания садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом осуществляется комиссией по вопросам признания садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом на территории Махневского муниципального образования (далее - Комиссия), состав и положение о которой утверждаются постановлением администрации Махневского муниципального образования.

2. Порядок принятия решений о признании садового дома жилым
домом и жилого дома садовым домом либо об отказе в признании
садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом

2.1. Для признания садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом собственник садового дома или жилого дома (далее - заявитель) представляет в Администрацию Махневского муниципального образования непосредственно либо через МБУ "Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг" (далее - многофункциональный центр) заявление о признании садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом (приложение N 1 к настоящему Порядку) с приложением документов в соответствии с пунктом 56 Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 г. N 47 (далее - Положение).

2.2. Заявителю выдается расписка в получении от заявителя документов, предусмотренных пунктом 56 Положения (далее - документы), с указанием их перечня и даты получения администрацией (приложение N 2 к настоящему Порядку). В случае представления документов заявителем через многофункциональный центр расписка выдается многофункциональным центром.

2.3. Вопрос о наличии оснований для признания садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом рассматривается Комиссией не позднее 35 календарных дней со дня поступления документов в Администрацию. По результатам рассмотрения заявления и иных документов, указанных в пункте 56 Положения, Комиссией принимается решение о наличии либо об отсутствии оснований для признания садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом.

2.4. Решение о наличии оснований для отказа садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом принимается в случаях, предусмотренных пунктом 61 Положения.

2.5. Распоряжение Главы Махневского муниципального образования, о признании (отказе в признании) жилого дома садовым домом и садового дома жилым домом должно быть принято на основании решения Комиссии не позднее чем через 45 календарных дней со дня подачи заявления.
2.6. Администрация Махневского муниципального образования не позднее чем через 3 рабочих дня со дня принятия решения о признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом направляет заявителю способом, указанным в заявлении, такое решение по форме согласно приложению N 3 к Положению. В случае выбора заявителем в заявлении способа получения лично в многофункциональном центре такое решение направляется в указанный в настоящем пункте срок в многофункциональный центр.

2.7. Распоряжение Главы Махневского муниципального образования, курирующего вопросы жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства, об отказе в признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом принимается в случаях, предусмотренных пунктом 61 Положения.

2.8. Распоряжение Главы Махневского муниципального образования, об отказе в признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом должно содержать основания отказа с обязательной ссылкой на соответствующие положения, предусмотренные пунктом 61 Положения.

2.9. Распоряжение Главы Махневского муниципального образования, об отказе в признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом выдается или направляется указанным в заявлении способом заявителю не позднее чем через 3 рабочих дня со дня его принятия и может быть обжаловано заявителем в судебном порядке.

                                                                                                           Приложение N 1

к Порядку

В Администрацию Махневского

муниципального образования

ЗАЯВЛЕНИЕ

о признании садового дома жилым домом/жилого дома

садовым домом

    От ___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
(указываются собственник садового (жилого) дома либо собственники садового
(жилого) дома, находящегося в общей собственности двух и более лиц, в
случае, если ни один из собственников либо иных лиц не уполномочен в
установленном порядке представлять их интересы)
Примечание. Для физических лиц указываются: фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), реквизиты документа, удостоверяющего личность (серия, номер, кем и когда выдан), место жительства, номер телефона, адрес электронной почты; для представителя физического лица указываются: фамилия, имя, отчество представителя, реквизиты доверенности, которая прилагается к заявлению.

Для юридических лиц указываются: наименование, организационно-правовая форма, адрес места нахождения, номер телефона, фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) лица, уполномоченного представлять интересы юридического лица, с указанием реквизитов документа, удостоверяющего эти правомочия и прилагаемого к заявлению.

         Прошу   признать  садовый  дом  жилым  домом/жилой  дом  садовым  домом (ненужное зачеркнуть) по адресу: ___________________________________________________________________
    Кадастровый номер садового дома/жилого дома _______________________
    Кадастровый  номер  земельного  участка, на  котором расположен садовый
дом/жилой дом ______________________________________________________
    Наименование  и  реквизиты  правоустанавливающих  документов на садовый дом/жилой дом ______________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
 Способ получения решения о признании (отказе в признании) садового дома
жилым       домом       и       жилого       дома       садовым       домом
___________________________________________________________________
 (почтовое отправление с уведомлением о вручении, электронная почта,
получение лично в многофункциональном центре, получение лично в
администрации Махневского муниципального образования)

Приложение:

	N п/п
	Наименование документов
	Количество листов
	Отметка о непредставлении документа

	1
	Выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости/правоустанавливающий документ на жилой дом или садовый дом в случае, если право собственности заявителя на садовый дом или жилой дом не зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости

	2
	Заключение по обследованию технического состояния объекта, выданное индивидуальным предпринимателем или юридическим лицом, которые являются членами саморегулируемой организации в области инженерных изысканий (в случае признания садового дома жилым домом)

	3
	В случае, если садовый дом или жилой дом обременен правами третьих лиц, - нотариально удостоверенное согласие указанных лиц на признание садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом

Подпись лица, подавшего заявление:
"__" __________ 20__ г.                  _________  _______________________
                                                             (подпись)      (фамилия, И.О.)

Входящий регистрационный номер N _____ от "__" __________ 20__ г.

Расписку в получении документов получил: __________________________________
                 (подпись заявителя)

_______________________________________________________________
           (должность, фамилия, И.О. лица,                    (подпись)
                 принявшего заявление)
Приложение N 2

к Порядку

РАСПИСКА
в получении документов о признании садового дома жилым
домом/жилого дома садовым домом, расположенного по адресу:
                 ___________________________________________________________________

    выдана ___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
(для граждан указываются фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии),
реквизиты документа, удостоверяющего личность заявителя, реквизиты
документа, подтверждающего полномочия представителя; для организаций -
наименование организации, фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии)
представителя, реквизиты документа, подтверждающего полномочия
представителя)
в получении следующих документов:

	N п/п
	Наименование документов
	Количество листов
	Отметка о непредставлении документа

	1
	Выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости/правоустанавливающий документ на жилой дом или садовый дом в случае, если право собственности заявителя на садовый дом или жилой дом не зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости

	2
	Заключение по обследованию технического состояния объекта, выданное индивидуальным предпринимателем или юридическим лицом, которые являются членами саморегулируемой организации в области инженерных изысканий (в случае признания садового дома жилым домом)

	3
	В случае, если садовый дом или жилой дом обременен правами третьих лиц, - нотариально удостоверенное согласие указанных лиц на признание садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом

"__" __________ 20__ г.

Расписку выдал(а):
Должность               _________ ____________________
                                   (подпись)    (И.О. Фамилия)

Расписку получил:
"__" __________ 20__ г. _________ ____________________
                        (подпись)    (фамилия, И.О.)

Приложение N 2

к постановлению Администрации

Махневского муниципального образования

от 26.02.2021 N 141

СОСТАВ

КОМИССИИ ПО ВОПРОСАМ ПРИЗНАНИЯ САДОВОГО ДОМА ЖИЛЫМ ДОМОМ И ЖИЛОГО ДОМА САДОВЫМ ДОМОМ НА ТЕРРИТОРИИ  МАХНЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

     Председатель Комиссии: Онучин А.В. – Первый заместитель главы   Администрации Махнёвского муниципального образования;

Заместитель председателя Комиссии: Максимов С.Н. - начальник отдела строительства, ЖКХ, архитектуры, благоустройства и охраны окружающей среды Администрации Махнёвского муниципального образования;

Состав Комиссии:

1) Начальник ОНД и ПР МО Алапаевское, МО г. Алапаевск Махнёвского МО (по согласованию);

2) Представитель Территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по городу Алапаевску и Алапаевскому району                    (по согласованию);

3) Представитель СОГУП «Областной государственный центр технической инвентаризации и регистрации недвижимости» филиала «Алапаевское БТИ и РН» (по согласованию).

Приложение N 3

к постановлению администрации

Махневского муниципального образования

от 26.02.2021 N 141

ПОЛОЖЕНИЕ  О КОМИССИИ ПО ВОПРОСАМ ПРИЗНАНИЯ САДОВОГО ДОМА ЖИЛЫМ ДОМОМ И ЖИЛОГО ДОМА САДОВЫМ ДОМОМ НА ТЕРРИТОРИИ МАХНЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
(далее - Положение)

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет функции и порядок работы комиссии по вопросам признания садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом на территории Махневского муниципального образования  (далее - Комиссия).

1.2. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации Махневского муниципального образования.

1.3. Комиссию возглавляет председатель, который осуществляет руководство деятельностью Комиссии. При отсутствии председателя или по его поручению руководство деятельностью Комиссии осуществляется заместителем председателя Комиссии.

2. Функции Комиссии

2.1. Функциями Комиссии являются:

- рассмотрение заявлений о признании садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом и иных документов, указанных в пункте 56 Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 г. N 47;

- принятие решений о наличии (отсутствии) оснований для признания признании садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом.

3. Порядок работы Комиссии

3.1. Заседание Комиссии проводится не позднее чем через 30 календарных дней со дня поступления в администрацию Махневского муниципального образования заявления о признании садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом.

3.2. Председатель Комиссии, а в его отсутствие или по его поручению - заместитель председателя Комиссии назначает дату, время и место заседания Комиссии.

3.3. заместитель председателя Комиссии:

3.3.1. осуществляет подготовку заседаний Комиссии, включая оформление и рассылку необходимых документов, извещает членов Комиссии о дате, времени и месте проведения заседаний не менее чем за 2 рабочих дня до дня их проведения;

3.3.2. ведет и оформляет протоколы заседаний Комиссии с приложением особых мнений членов Комиссии (при наличии).

3.4. Заседание Комиссии является правомочным, если в нем участвуют не менее половины состава Комиссии.

3.5. Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов.

3.6. Решение Комиссии о наличии (отсутствии) оснований для признания садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом принимается открытым голосованием простым большинством голосов состава Комиссии, принявшего участие в заседании. При равенстве голосов правом решающего голоса обладает председатель Комиссии или его заместитель, председательствующий на заседании.

3.7. Член Комиссии, не согласный с мнением большинства, может изложить в письменной форме свое особое мнение, которое приобщается к протоколу заседания Комиссии.

3.8. В протоколе заседания Комиссии указывается дата заседания комиссии, список присутствующих, принятое Комиссией решение, информация об особом мнении членов Комиссии. Протокол заседания подписывают председатель Комиссии или его заместитель, председательствовавший на заседании.

3.9. Протокол заседания Комиссии является основанием для принятия распоряжения главы Администрации Махнёвского муниципального образования, о признании садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом либо об отказе в признании садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом.